
Posudek oponentky na bakalářskou práci

Ondřeje Ledera

M O D E R N Í   M Í R Y   F I N A N Č N Í H O   R I Z I K A

     Práce je věnována problematice měření rizika, která je důležitá pro široké spektrum 
finančních institucí. Jedná se o kompilaci zaměřenou na všeobecně známou hodnotu v riziku 
a její nestandardní alternativy - expektily a spektrální rizikové míry. Matematickou úroveň 
práce hodnotím jako průměrnou. V teoretické části posluchač podrobně odvozuje vybrané 
vlastnosti kvantilů a expektilů. Pouze okrajově je pojednána durace jako jeden z nástrojů na 
měření rizika finančních investic. Její souvislost s problematikou imunizace finančního toku 
zmíněná na straně 11 by byla námětem na samostatné pojednání. Další rizikové míry VaR a 
CVaR bezprostředně související s pojmem kvantilu jsou demonstrovány v příkladu na str. 
13, u něhož není jasné, zda je zkonstruován autorem nebo převzat z jiného zdroje. Dále jsou 
zavedeny spektrální rizikové míry.

     Vlastním přínosem studenta je především praktická část, která spočívá v jednoduchých 
výpočtech realizovaných v programu Mathematica s použitím implementovaných speciálních 
funkcí. Skládá se z výpočtů kvantilů a expektilů pro vybraná rozdělení a konstrukce grafů  
spektrálních funkcí rizikové averze. Aplikace na reálných datech je zaměřena na porovnání 
měr VaR, CVaR a expektilu. Nabízí se otázka, proč, jak autor uvádí na str. 21, nejsou v práci 
počítána spektrální rizika pro známá rozdělení, je-li tak učiněno u kvantilů a expektilů, jež 
byly studovány na normálním a Studentově rozdělení.

    Grafická úprava textu je kvalitní, jeho jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako 
průměrnou. Závažné věcné ani tiskové chyby jsem neshledala. Předloženou práci považuji za 
přínosnou pro finanční praxi, neboť uvádí způsoby měření rizika, které patrně nebyly dosud 
detailně popsány v české literatuře. Doporučuji uznat ji jako práci bakalářskou.

V Praze 17.1.2014

                                                                     RNDr. Jitka Zichová, Dr.


